
صفحه ۲ صفحه  ۳

گروه سیاست: دســتگاه قضائی در مدت کوتاه ریاست 
ســید ابراهیم رئیسی تغییرات بســیاری به خود دید و 
سند تحول نیز در این مدت تدوین شد، اما با رفتن او به 
پاستور مسئله ادامه اصلاح ساختاری و رفع مشکلات 

سیستم قضائی و اجرای این سند...

گروه سیاســت:    رئیس جمهــور در روزهای واپســین 
دولت خود همچنان در حال افتتاح طرح هایی اســت 
که در این هشــت سال انجام شــده است. از مهم ترین 
این طرح ها «مســکن مهر» بود کــه از دولت محمود 

احمدی نژاد به جا مانده بود...

واحدهای مسکونی را مردم 
باید بسازند نه دولت

۱۰ فرمان 
قضائی

طعنه روحانی به دولت قبل به خاطر «طرح مسکن مهر»:   محسنی اژه ای اولویت های دستگاه قضا را مشخص کرد

دیپلماسی در کابینه رئیسی(۲)

یادداشــت هفته گذشته شاید 
به دلیل اهمیت نقش سیاســت 
خارجــی در برون رفت کشــور از 
شــرایط دشــوار کنونی، انعکاس 
نســبتا وســیعی در بین همکاران 

وزارت امــور خارجه داشــت. دوســتان و همکاران، 
با طــرح مباحثی در رســانه ها آن را وســعت و غنا 
بخشــیدند. برخی از این همــکاران که هم اصحاب 
فکر و اندیشــه و هم برخوردار از تجربیات گران سنگ 
با قدمتی ۴۰ساله در مدیریت های کلان ستاد (داخل) 
و میدان (مأموریت) هســتند، بر آن شدند که فارغ از 
نگرش های جناحی مبتکر تهیه و تدوین پیشــنهادات 
عملی در این خصوص و ارسال آن به رئیس جمهور 
منتخب شــوند. امید اســت نظرات کارشناســانه و 
دغدغه های دلســوزانه آنان در منظر و مرآی زعمای 
کشــور و دســت اندرکاران «تیم سیاســت خارجی» 
رئیس جمهــور منتخب قرار گیرد. چه آنکه شــرایط 
کشــور به گونه ای اســت که فرصتی برای «آزمون و 
خطا» نیست. با وجود نقش پررنگ و تأثیرگذار «وزیر 
خارجه» در دســتگاه «تصمیم ســازی» در مناسبات 
خارجی، پیشبرد و اجرای «دیپلماسی حرفه ای» برای 
تأمین منافع راهبردی کشــور، در این یادداشت بر آنم 
به «  کارشناس» به عنوان مؤلفه ای تأثیرگذار و بی بدیل 
که نقش برجســته و غیرقابل انکاری در رصد اخبار و 
تحولات، تهیه گزارش، مشــارکت در تدوین راهبردها 
و اجــرای آن در میادیــن مبــارزات دیپلماتیک دارد، 
اشــارتی اجمالی کنم. یقین دارم دوستان و همکاران 
وزارت امور خارجه با کوله باری از تجربه از یک ســو 
و اســتادان، دانشجویان و اندیشمندان حوزه سیاست 
خارجی و دیپلماســی در حوزه اندیشه از سوی دیگر 
با تکمیل این مختصر راهگشــای کشــتی سیاســت 
خارجی کشور در اقیانوس پرتلاطم و رقابت نفس گیر 
قدرت های در کمین نشسته منطقه و جهان خواهند 
شد. وقتی از «کارشــناس» صحبت می شود، ممکن 
است اذهان برخی ناخودآگاه معطوف به همکارانی 
شــود که بــه تازگی بــا اخــذ مــدرک از تحصیلات 
دانشگاهی فراغت یافته و پس از گذراندن آزمون های 
اســتخدامی به عنــوان «دیپلمات» کار خــود را در 
وزارت امور خارجه شــروع کردند. درحالی که بدنه و 
شاکله کارشناس در عرف بین المللی از پایین ترین رده 
(وابســته) تا بالاترین مقام (سفیر) را شامل می شود. 
طرفه آنکه در بســیاری از کشورهای جهان معاونان 
وزیر نیز در زمره دیپلمات های حرفه ای و کارشناسان 
عالی رتبه محســوب می شوند و گردش قدرت در بین 
احــزاب و جابه جایی دولت ها که از مشــخصه های 
نظام های دموکراتیک است، جایگاه و شأن این افراد را 
که سرمایه های گران سنگ نظام های سیاسی هستند، 
دچار گزند و آســیب نمی کند. کارشناسان وزارت امور 
خارجه ستون فقرات دستگاه دیپلماسی هر کشوری 
هســتند. «تافته جدابافته» نیســتند، ولی تفاوت های 
محسوســی بــا کارشناســان و متخصصــان دیگــر 
سازمان های اداری و نهادهای حکومتی دارند. روشن 
است این «تفاوت» به معنای «برتری» نیست. شرایط 
شــغلی آنان حکومت ها را ملــزم به گزینش افرادی 
برای سپردن این مسئولیت می کند که از ویژگی هایی 
برخوردار باشند که لازمه این شغل است. خصوصیاتی 
فردی همچون علایق استوار وطن دوستی، شخصیتی 
اســتوار و نفوذناپذیر، زیرک و باهوش، ظاهر آراسته و 
به دور از تملق و چاپلوسی و برخوردار از شم سیاسی 
و اعتماد به نفــس و از نظر تخصصــی نیز به تاریخ و 
جغرافیای سیاسی کشــور خود مسلط باشد. آگاهی 
لازم از ماهیت نظــام بین الملــل، دارای رتبه بالا در 
تحصیلات تخصصی و مرتبط، تســلط حداقل به یک 
زبــان بین المللی و توانایی و قدرت تجزیه و تحلیل از 

دیگر ویژگی های دیپلمات های وزارت خارجه است. 

سرمقاله

جاوید قربان اوغلى
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حرف اول

 تقابل با جهان و توسعه اقتصادي؟!

در ایــن آخرین روزهــا، تهاجم به 
دولت شــدت و حدتــی عجیب و 
غریب یافته و افرادی حتی ســخن 
از محاکمه رئیس دولت و تعدادی 
از وزرا و مسئولان دولت فعلی به 
زبان می آورنــد. مهم ترین بهانه این حمله و هجوم ها 
هم ظاهرا تداوم و شــدت گیری مشکلات اقتصادی و 
بحران معیشــت و کســب وکار مردم و... است. اینکه 
به دولت مســتقر نقدهای بســیاری وارد است، شکی 
نیست؛ نقدهایی اساسی به تدابیر، سیاست ها، اقدامات 
و فعالیت های اقتصادی و سیاسی دولت و مجموعه 
دســتگاه های اجرائی به ویژه در چهار ســال اخیر. اما 
ایــن نقدها از جنس و موضعی متفــاوت با مخالفان 
و منتقــدان اصولگــرای دولت اســت، چراکه بخش 
مهمی از وضعیت وخیم اقتصادی امروز کشور ناشی 
از راهبــردی در حوزه روابط خارجــی و نحوه مقابله 
بــا دولت فعلی و ســابق آمریکاســت کــه مخالفان 
اصولگــرای دولت از طرفداران ســفت و ســخت آن 
هســتند و حتی دولت را متهم بــه محافظه کاری در 
این عرصه می کنند. تهدیدکنندگان دولت به مجازات، 
خوب اســت مشــخص کنند کــه آیا عــدم مذاکره و 
ملاقات با ترامپ، رئیس جمهور ســابق آمریکا توسط 
دولــت روحانی را کار درســتی می دانند یــا خیر؟ آیا 
نپذیرفتن شرایط دوازده گانه ترامپ و وزیر امور خارجه 
نامتعادلــش را تدبیری صحیح و در جهت ارزش های 
نظام جمهوری اسلامی ارزیابی می کنند یا خیر؟ پاسخ 
به این ســؤال ها، میزان صداقت مخالفان اصولگرای 
دولت را روشــن می کند، چراکه اگر پاسخ مثبت باشد 
که بســیاری از تهاجم های این روزهای آنان به دولت 
به بهانه شرایط نامناسب اقتصادی و کسب وکار مردم 
و... بی معنا خواهد بود، چراکه به قول معروف «هر که 
خربزه می خورد پای لرز آن هم می نشیند» و اگر جواب 
منفی اســت، راه و روش خود را در مواجهه با دولت 
ســابق آمریکا حداقــل پس از تغییــر آن دولت تبیین 
فرمایند. البته آنچه از گفتار و رفتار این افراد و جریان ها 
بــه خاطــر داریم برخورد شــدیدتر و حتــی خروج از 
برجام بوده است. این مجموعه مخالفان تاکنون مدل 
اقتصادی سیاســی خود را که طبــق آن، هم می توان 
با جهان در ســتیز بود و قدرت انتخاب شــهروندان را 
محدود و محدودتر کرد و هم به رشد اقتصادی دست 
یافــت، عرضــه نکرده اند، چراکه چنیــن مدلی وجود 
خارجی ندارد و اگر در مقطعی کشوری توانسته باشد 
تا حدی در قالب این مدل بسته پیشرفت کند، پیشرفتی 
موقتی و ناپایدار و سســت و لغزان و بســیار پایین تر از 

توانمندی های بالقوه آن کشور بوده است. 

حسین حقگو . کارشناس اقتصادى
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 درباره سامانه شفافیت شهرداری تهران

یادداشت

چالش  ها و فرصت هاى نفتی در دولت آینده (1)

یکــی از بخش های مهمی که دولت آینده باید آن 
را در صدر برنامه ریزی و اقدام قرار دهد، صنعت نفت 
است. این اولویت بخشــی طبیعتا به لحاظ جایگاهی 
اســت که صنعت نفت در امورات اقتصادی، سیاسی 
و بین المللی کشور بازی می کند؛ ضمن اینکه مسائل و 
شــرایطی به صورت عاجل در این صنعت وجود دارد 
که لازم است در شرایط کنونی نسبت به آن تصمیمات 
بزرگ و تعیین کننده ای گرفته شــود، تصمیماتی که به 
آینده صنعت نفت به صورت خاص و آینده اقتصادی 
ایــران به صورت عام مربوط اســت و تعلــل در آن یا 
نحــوه تصمیم گیری به لحاظ درســتی یا نادرســتی، 
می تواند سرنوشت اقتصادی و توسعه ای این صنعت 
و اقتصاد ایران را دستخوش تغییرات بزرگی کند. نحوه 
تصمیم گیری و برنامه ریزی در حوزه صنعت نفت برای 
دولت آینده که دولتی مهم و سرنوشت ساز محسوب 
می شــود، متضمن توجه به فرصت ها و چالش هایی 
اســت که هم اکنون در این حوزه وجــود دارد. در این 
یادداشــت ابتــدا چالش ها بررســی و در بخش دوم 
فرصت هــا تبییــن می شــود. مهم تریــن چالش های 

صنعت نفت در دولت آینده به شرح زیر هستند:
۱- عقب ماندگی طرح های توسعه ای صنعت نفت در 
حوزه بالادســتی: مهم ترین چالــش صنعت نفت در 
حال حاضر، عقب ماندگی مفرط طرح های توسعه ای 
به دلیل رکود ســرمایه گذاری در این صنعت است. بر 
اساس برنامه ریزی صورت گرفته در سال ۹۲، صنعت 
نفت برای ادامه حیات و حفــظ جایگاه خود در بازار 
جهانی نفت نیازمند سرمایه گذاری ۲۰۰میلیارددلاری 
در حوزه بالادستی در یک بازه زمانی پنج ساله بود. به 
عبارت دیگر باید تا پایان ســال ۹۷ هر سال ۲۰ میلیارد 
دلار برای توسعه، پایداری و پویایی نفت و گاز در حوزه 
بالادستی ســرمایه گذاری صورت می گرفت. با بررسی 
دوره هشت سال گذشته، به دلیل شرایط تحریمی، در 
خوش بینانه ترین حالت سرمایه گذاری صورت گرفته در 
این حوزه حدود ۱۰ میلیارد دلار به صورت اســمی آن 
هم در یک بازه زمانی هشت ساله و نه پنج ساله است 
که عمدتا توسط شرکت های داخلی و با بهره گیری از 
منابع داخلی صورت گرفته اســت. این رقم در واقع، 
تحقق پنج درصد برنامه زمانی پنج ســاله اســت. این 
شــدت عقب ماندگی در حوزه ســرمایه گذاری مالی، 
بیانگر عمق عقب ماندگــی در حوزه فناوری، مدیریت 
اجــرای طرح هــای توســعه ای و پایین بودن ســطح 
اشتغال آفرینی صنعت نفت در حوزه بالادستی است. 

نتیجه این شــرایط، پیری و فرسودگی چاه ها و میادین 
نفتی، بهره برداری غیرصیانتی از میادین نفتی و ضریب 
برداشت پایین و غیراستاندارد نفت از این میادین است. 
شــرایطی که به طور محســوس در میزان تولید نفت 
کشــور و جایگاه ایران در بــازار جهانی نفت می تواند 

تأثیرات منفی داشته باشد.
۲- افت فشار استحصال گاز در پارس جنوبی: چالش 
مهم و قابل توجه دیگر، شــرایط تولیــد گاز در پارس 
جنوبی اســت. با توجه به اینکه، بیــش از ۷۰ درصد 
گاز تولیدی ایــران از پارس جنوبی تأمین می شــود و 
بخش هــای قابــل توجهی از حوزه هــای مصرف گاز 
کشــور یعنی بخــش خانگی، صنعتــی، نیروگاهی و 
پالایشــی، پتروشــیمی و صادراتی از این میدان تغذیه 
می شــوند، برآوردهــا حاکــی از ورود ایــن میدان به 
نیمــه دوم عمر خود اســت. این بــه معنای کاهش 
فشــار گاز و بی اثرشــدن تأسیســات کنونی تولید گاز 
به صــورت تدریجی و ضرورت جایگزینی تأسیســات 
جدید با فناوری های جدید بــرای پایداری تولید گاز از 
این میدان با توجه به تحرکات شــریک جنوبی (قطر) 
اســت. ســرمایه گذاری های جدید در ایــن میدان در 
حوزه ســرمایه گذاری و فناوری به صورت توأمان باید 
بر محور بالابردن سیســتم تقویت فشــار گاز باشد که 
به طور طبیعــی این حرکت باید از فازهای مرزی آغاز 
شده و به سایر فازها تســری یابد. طرح توسعه فاز ۱۱ 
پارس جنوبی به عنوان مرزی ترین فاز، فرصت مناسبی 
بود که آغازگر این حرکت راهبردی باشــد که به دلیل 
تحریم ها، این امکان تاکنون فراهم نشــده است اما به 
طور قطع دولت آینده بایــد در این زمینه برنامه ریزی 
کند تا کشور در سال های نه چندان دور با بحران تولید 

گاز مواجه نشود.
۳- فرسودگی تأسیســات و تجهیزات تولید و انتقال 
چالش جدی دیگر فرســودگی  فراورده های نفتــی: 
بیش از حد و خارج از استاندارد تأسیسات و تجهیزات 
صنعت نفت در حــوزه تولید و انتقــال فراورده های 
نفت و گاز در کشــور است. اکثر پالایشگاه ها، برخی از 
مجتمع های پتروشیمی باسابقه و خطوط لوله انتقال 
فراورده در ســال های اخیر در نتیجه عدم بهســازی و 
نوســازی ناشــی از تحریم ها، به شــدت دچار مشکل 
هســتند و هزینه های ســنگینی همچــون حوادث و 
تلفــات جانی، بالارفتن هزینه تولیــد، هدررفت منابع 
اولیــه و تولیدی، تولید محصــولات بی کیفیت و ضد 
محیــط زیســت و مــواردی از این دســت را موجب 
شده اند. نوســازی و بهسازی این تأسیسات متناسب با 
فناوری های روز و اســتانداردهای جهانی برای حضور 
در بازارهــای بین المللــی و در چارچــوب افزایــش 
ظرفیت های پتروپالایشــی و جلوگیری از خام فروشی 

بی رویه، امری ضروری و اجتناب ناپذیر است.

یادداشت

کم آبى، نابرابرى جنسیتى را تشدید مى کند

در جامعــه ای که نابرابری در تــار و پودش تنیده 
شده، رنج هم مفهومی طبقاتی است. رنج مخصوص 
طبقه تحت ستم اســت؛ برای آنها رنج عادی است، 
جزئی از زندگی شان است و امر عادی هم که توجهی 
را برنمی انگیزد. تنها برای طبقه فرادست است که اگر 
رنجی عارض شــود، توجهات را به طور شگفت آوری 
برمی انگیزد. چرایی آن مهم می شــود و بازار تبیین و 
تحلیل گرمی می گیرد. گویا رنج باید شــیک و قشنگ 
باشد تا همدلی و همبستگی را به جوش آورد وگرنه 
رنج در شرایط ادبار عادی و مألوف است. فرض کنید 
در منطقــه زعفرانیه یا نیاوران چنــد روزی آب قطع 
شــود و زنانی با هیئت های شیک و مد روز، با دستان 
تمیز و ناخن های کاشته شده رنگی در صف آب مقابل 
یک تانکر بایســتند، چه بازتابی خواهد داشــت این 
رنج بی آبی؟! شــاید به تیتر یک رسانه ها تبدیل شود 
و بســیاری فغان بر آورنــد از بی آبی. اما چه اهمیت 
دارد اگــر زنان روســتایی در چهارمحال وبختیاری در 
ســرما و گرما مجبورند آب مصرفی شان را از چشمه 
و رودخانــه تهیه کنند؟ این یک تصویر عادی اســت. 
این یک رنج پذیرفته شده اســت. پس بازنمایی رنج 
هم مبتنی بر نابرابری است و این گونه است که رنج 
وقتی گریبان گیر تحت ســتم ترین لایه های اجتماعی 
می شــود، تداوم می یابد؛ امــا کم آبی فقط یک مثال 

برای شــرح یک واقعیت نیست، بلکه خود واقعیت 
این روزها در برخی مناطق ایران است که مردم را به 
زحمت انداخته و به ویژه به رنج زنان افزوده اســت. 
تأکید بر زنان است، چون به حکم تقسیم کار مبتنی بر 
جنسیت این زنان هستند که موظف به انجام کارهای 
خانگــی از مراقبت از کودکان و ســالمندان گرفته تا 
حفظ بهداشــت و شست وشــو و آشــپزی هستند. 
کمبود آب و فقدان دسترســی به آب لوله کشــی در 
وهله اول زنان را در تنگنا قرار می دهد و مجبورشان 
می کند برای ایفای نقششــان در جســت وجوی آب 
و راه هایــی برای جبران محرومیــت از آب به تکاپو 
بیفتند. درحال حاضر فقدان دسترســی یا قطع شدن 
آب لوله کشی در مناطق روستایی و فقیرنشین شهری 
زنان را به وضعیتی گرفتار کرده که به سیاق گذشته 
آب مورد نیاز خانواده را از چشــمه و رودخانه تهیه 
کننــد یا جلوی تانکرهای توزیع آب صف بکشــند تا 
زندگی شــان را به جریان بیندازند. اگر پیش تر تصویر 
زن کــوزه به دوش که از چشــمه به خانه مراجعت 
می کــرده، یا زنی که برای تأمیــن نیازهای روزانه به 
لب رودخانــه می رفته الهام بخش اهــل هنر بوده 
که زیبایی این تصویر را در شــعر، نقاشی و موسیقی 
متجلی کنند و شــاعر را به صرافت می انداخته که 
«آب را گل نکنیم...روی زیبا دوبرابر شــده اســت»؛ 
اما همین کنش آشــنا که این روزها تکرار می شــود 
و زنان با ظرف های پلاســتیکی بــرای تأمین آب به 
تقلا افتاده اند، نه تنها زیبا و الهام بخش نیست بلکه 
تصویری غم انگیــز و تداعی کننده رنج و محرومیتی 

مزمن و کهنه است.
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